
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 129 del  13/11/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI 
STRAORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI E SOCIETA' SPORTIVE DILETTANTISTICHE 
FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ DURANTE L'EMERGENZA COVID-19 
ANNO 2021

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di novembre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Richiamate:

­ la Delibera di CC n 126/1999 con oggetto: “Approvazione nuovi criteri per la corresponsione di 
contributi alle società sportive”;

­ la Delibera di CC n. 17/2000 con oggetto: “Adozione Regolamento comunale per la concessione di 
finanziamenti  e  benefici  economici  nei  settori  attività  sportive,  culturali,  tutela  ambientale, 
sviluppo economico”;

Visti i vari e numerosi provvedimenti assunti dal Governo in tema di pandemia da Covid 19 volti ad adottare  
le misure per il contrasto e il contenimento dell’emergenza Covid 19 sull’intero territorio nazionale;

Visto in particolare il DL 105 del 23/7/2021 che prevede la proroga dello stato di emergenza in conseguenza  
del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili - Covid - 19  
fino al 31 dicembre 2021;

Considerato che il Comune di Porto Mantovano riconosce all'attività sportiva un importante ruolo di 
aggregazione sociale, di formazione umana e culturale e ne riconosce altresì il profilo educativo e 
formativo oltre a un importante fattore di crescita civile della società;

Considerato inoltre che al fine sopra citato, il Comune di Porto Mantovano intende favorire, anche 
economicamente, tutte quelle iniziative atte a promuovere, valorizzare e rilanciare lo sport la cui 
operatività è stata quest’anno duramente colpita dall’emergenza sanitaria;

Valutato di  poter  ripartire,  tra  le  associazioni  sportive  dilettantistiche,  le  società  sportive 
dilettantistiche e gli enti di promozione sportiva di Porto Mantovano o che praticano la loro attività 
sul  territorio portuense,  in  maniera proporzionale,  un contributo complessivo di  €  15.000,00,  da 
utilizzare come sostegno economico al loro impegno;

Precisato che i contributi in esame sono destinati alle associazioni che promuovono le discipline 
sportive sul territorio comunale di Porto Mantovano e che pertanto svolgono attività in favore dei 
cittadini, ovvero della intera comunità;

Ritenuto pertanto di approvare l’avviso di bando pubblico comprensivo del modulo di richiesta del 
contributo (allegati  al  presente atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale),  redatto  nel  rispetto  dei 
principi  fondamentali  del  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  finanziamenti  e  benefici 
economici ma tenendo conto della particolare situazione emergenziale che ha coinvolto tanti settori 
tra cui quello sportivo;

Ritenuto di stanziare la somma di € 15.000,00 per l’erogazione dei contributi alle società sportive e 
che la stessa troverà finanziamento all’intervento del  capitolo  118720230 “Emergenza  covid  - 
contributi per iniziative sportive e sostegno attività sportive – fin. avanzo vincolato 2020” del bilancio 
2021;

Dato atto che,  per  le  associazioni  affidatarie  della  gestione di  impianti  sportivi,  nella  seduta  di 
Consiglio Comunale in data 30/09/2013 con delibera n. 58 si è stabilito di mantenere i costi delle 
utenze, a carico alle associazioni sportive, nel limite del 10% delle spese sostenute dall’ente;

Ritenuto pertanto  di vincolare,  per  le  società  in  convenzione  con  il  Comune, l'erogazione dei 
contributi al recupero delle spese di acqua, gas, energia elettrica, che le società sportive interessate 
devono versare all'Amministrazione Comunale, nel limite del 10% dell’onere sostenuto dall’ente, fino 
alla concorrenza dell'importo spettante;

Ritenuto di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere alla stesura di tutti gli atti 
necessari e conseguenti al seguente disposto;



Visto il parere dei Revisori dei Conti espresso in merito alla Deliberazione concernente la variazione 
di bilancio per l’anno 2015 – 2017 e in particolare il punto 4 che raccomanda all’Amministrazione: 
“il rispetto delle disposizioni introdotte dall’art. 4, comma 6, del DL 95/2012 che prevede che: … gli  
enti di diritto privato …, che forniscono servizi a favore dell’amministrazione stessa, anche a titolo  
gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche”, escludendo tuttavia dal  
divieto,  tra le altre,  “… le associazioni sportive dilettantistiche di cui all’art.  90 della legge 27  
dicembre  2002,  n.  289”.  La  sezione  regionale  di  controllo  per  la  Lombardia  con  parere  n.  
89/2013/PAR in merito  all’interpretazione della  norma in oggetto ha osservato che “il  predetto  
divieto  di  erogazione  di  contributi  ricomprende l’attività  prestata  dai  soggetti  di  diritto  privato  
menzionati nella norma in favore della Amministrazione Pubblica quale beneficiaria diretta; risulta  
invece, esclusa dal divieto di legge l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della “comunità  
amministrata”, seppur quale esercizio, mediato, di  finalità istituzionali  dell’ente locale e dunque  
nell’interesse di quest’ultimo”.

Sottolineato come i  contributi  in esame sono destinati  ad Associazioni  di  tipo dilettantistico nel 
rispetto della suddetta normativa;

VISTI:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/03/2021 con la quale il Consiglio Comunale 
ha  approvato  la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2021/2023;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29/03/2021 con la quale il Consiglio Comunale 
ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di 
bilancio 2021 - 2023;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il PEG 
2021 – 2023 – parte contabile;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 con la quale è stato approvato il Peg 
Piano dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023; 

 la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

 il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora in 
vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

 il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

1. DI APPROVARE,  per  tutto  quanto  in  premessa  riportato,  l’avviso  di  bando pubblico  e  il 
modulo di richiesta di contributo allegati rispettivamente A) e B) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale e relativo all’erogazione di contributi alle società sportive operanti nel 
territorio comunale di Porto Mantovano;

2. DI PRECISARE che i contributi sono destinati alle associazioni di tipo dilettantistico, verso le 
quali non opera, ai sensi delle norme, il “predetto divieto di erogazione di contributi”;

3. DI VINCOLARE l'erogazione dei contributi, per le società in convenzione con il Comune, al 
recupero delle spese di acqua, gas, energia elettrica, che le società sportive interessate devono 
versare all'Amministrazione Comunale, nella misura del 10%, dell’onere sostenuto dall’ente, 
fino alla concorrenza dell'importo spettante;

4. DI STANZIARE la somma di € 15.000,00 per l’erogazione di contributi alle società sportive e 
che la stessa troverà finanziamento al capitolo 118720230 “Emergenza covid - contributi per 



iniziative sportive e sostegno attività sportive – fin. Avanzo vincolato 2020” del bilancio 2021;

5. DI DARE INDIRIZZO al responsabile dell’area tecnica di provvedere alla stesura di tutti gli 
atti necessari e conseguenti al presente disposto;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visti i vari e numerosi provvedimenti assunti dal Governo in tema di pandemia da Covid 19 volti ad adottare le misure per il contrasto e il contenimento dell’emergenza Covid 19 sull’intero territorio nazionale;
	Visto in particolare il DL 105 del 23/7/2021 che prevede la proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili - Covid - 19 fino al 31 dicembre 2021;


